Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.318, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento de decisão judicial proferida nos autos da Ação
Penal Pública Originária nº 0048137-67.2007.8.19.0000 pelo Órgão
Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, re-
solve:

DETERMINAR A PERDA DO CARGO PÚBLICO de Wel-
lington Regadas Moreira, matrícula SIAPE nº 749771, ocupante do
cargo de Agente Administrativo do Quadro de Pessoal da Polícia
Rodoviária Federal do Ministério da Justiça e Cidadania.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.319, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º,
inciso I, da Lei nº 10.201, de 14 de fevereiro de 2001, e art. 5o, § 3o

do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 446, de 26 de fe-
vereiro de 2014, resolve:

Designar o militar Cel HÉLIO FERNANDO ROSA DE
ARAÚJO, representante titular do Gabinete de Segurança Institu-
cional da Presidência da República, para compor o Conselho Gestor
do Fundo Nacional de Segurança Pública.

Designar o servidor MÁRCIO PAULO BUZANELLI, re-
presentante suplente do Gabinete de Segurança Institucional da Pre-
sidência da República, para compor o Conselho Gestor do Fundo
Nacional de Segurança Pública.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.320, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º,
inciso I, da, e art. 5o, § 3o do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 446, de 26 de fevereiro de 2014, resolve:

Designar VICTORIANA LEONORA CORTE GONZAGA,
representante titular da Secretaria Especial de Direitos Humanos do
Ministério da Justiça e Cidadania, para compor o Conselho Gestor do
Fundo Nacional de Segurança Pública.

ALEXANDRE DE MORAES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, da Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, resolve:

No- 1.629 - Nomear TAMARA DA SILVA para exercer o cargo de
Assessor do Secretário de Políticas de Promoção da Igualdade Racial
da Presidência da República, código DAS 102.4.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, resolve:

No- 1.631 - Dispensar BERNARDO DE ALMEIDA TANNURI LA-
FERTÉ do encargo de substituto do Diretor do Departamento de
Migrações da Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania, código
DAS 101.5.

No- 1.632 - Designar ANDRÉ ZACA FURQUIM para exercer o
encargo de substituto do Diretor do Departamento de Migrações da
Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania, código DAS 101.5, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

No- 1.633 - Exonerar, a pedido, ROSIANNE SANTOS VIDAL do
cargo de Chefe da Divisão de Estudos, Pareceres e Parcerias do
Departamento de Migrações da Secretaria Nacional de Justiça e Ci-
dadania, código DAS 101.2, a partir de 17 de novembro de 2016.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIA No- 1.640, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso XX do art. 1º da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio
de 2014, e considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; regulamentado pelo inciso I do
art. 1º, art. 2º e inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001; no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de
2015, e demais informações que constam do processo nº
00140.000294/2016-41, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado, do
servidor ROMMEL GOMES RESENDE, Matrícula SIAPE nº
1923156, Agente em Indigenismo, do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional do Índio, na forma indicada:

Para: Presidência da República
F u n ç ã o / c a rg o : Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-

temas Estruturadores da Administração Pública
Federal - GSISTE-NI, na Secretaria de Governo

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da requisição.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a
frequência do servidor ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 56, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRE-
TARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDA-
DANIA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVII do art.
1º da Portaria SE nº 498, de 29 de maio de 2014, resolve:

Dispensar ERICK DA ROCHA SPIEGEL SALLUM da Fun-
ção Gratificada, código FG-2, do Gabinete do Ministro, a partir de 11
de novembro de 2016.

JOHANESS ECK

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04 de junho de
2014, resolve:

No- 573 - Tornar sem efeito a Portaria CGRH nº 170, de 22 de abril
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 77, de 25 de abril
de 2016, Seção 2, página 26.

No- 574 - Dispensar ANDRÉA MARIA DE OLIVEIRA FARIAS do
encargo de substituta do Chefe da Divisão de Credenciamento e
Autorização da Coordenação de Entidades Sociais do Departamento
de Políticas de Justiça da Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania,
a partir de 25 de abril de 2016.

No- 575 - Designar LUANA QUITÉRIA SANTOS MAGALHÃES
para exercer o encargo de substituta do Coordenador de Análise
Técnica do Gabinete da Secretaria Executiva, código DAS 101.3, nos
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

WILLIAM ANDREY DIAS

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04 de junho de
2014, resolve:

No- 580 - Designar WILLANE OLIVEIRA DA SILVA para exercer o
encargo de substituto do Chefe da Divisão de Destinação de Ativos
do Fundo Nacional Antidrogas da Coordenação de Destinação de
Ativos e Capitalização do Fundo Nacional Antidrogas da Coorde-
nação-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Diretoria de
Gestão de Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas,
código DAS 101.2, nos seus afastamentos e impedimentos even-
tuais.

No- 581 - Dispensar CARLOS CHAGAS FERREIRA DE SOUZA do
encargo de substituto do Chefe da Divisão de Destinação de Ativos
do Fundo Nacional Antidrogas da Coordenação de Destinação de
Ativos e Capitalização do Fundo Nacional Antidrogas da Coorde-
nação-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Diretoria de
Gestão de Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas,
código DAS 101.2.

No- 582 - Designar JOSÉ RIBAMAR SOARES SOBRINHO para
exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Classificação
de Acompanhamento de Ativos do Fundo Nacional Antidrogas da
Coordenação de Destinação de Ativos e Capitalização do Fundo Na-
cional Antidrogas da Coordenação-Geral de Gestão do Fundo Na-
cional Antidrogas da Diretoria de Gestão de Ativos da Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS 101.2, nos seus
afastamentos e impedimentos eventuais.

WILLIAM ANDREY DIAS

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 4.614, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no DOU nº 80, de 28/04/2016,
e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08310.302190/2016-81,
resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal RODRIGO
SANTOS CORREA da função de Chefe da Delegacia de Controle de
Armas e Produtos Químicos/DREX/SR/PF/MA, código FG-03.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal JOAO ALBER-
TO NOLASCO DOS SANTOS para a função de Chefe da Delegacia
de Controle de Armas e Produtos Químicos/DREX/SR/PF/MA, có-
digo FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 416, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso da competência que lhe confere o artigo 101, VII, do
Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Por-
taria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, do Senhor Ministro de Estado
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de agosto de
2007, com fulcro nas decisões judiciais acostadas nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 08650.003613/2013-89, prolatada nos autos
do Agravo de Instrumento interposto contra decisão proferida na ação
de Mandado de Segurança nº 1000904-76.2016.4.01.3400 - 20ª Vara
Federal da Subseção Judiciária do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter precário, no cargo de Policial
Rodoviário Federal, Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão "I",
criado pela Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado pelas
Leis nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, nº 12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº
12.775, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente deste
Departamento, sob o código de vaga nº 63535, GUTEMBERG NA-
DER ALMEIDA JÚNIOR, habilitado no concurso público autorizado
pela Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -
MPOG nº 100, de 8 de abril de 2013, objeto do Edital nº 1-PRF-
POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, de 11 de junho de 2013, na
forma disposta na Portaria MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002,
e autorização contida na Portaria MPOG n.º 255, de 15 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União n.º 157, em 18 de agosto
de 2014, republicada no dia 19 de agosto de 2014, no Diário Oficial
da União n.º 158, homologado pelo Edital n.º 29/2014-PRF, de 22 de
maio de 2014, e autorização contida na Portaria MPOG nº 25, de 18
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 33, em
19 de fevereiro de 2015, e homologado pelo Edital nº 40/2015-PRF,
de 27 de outubro de 2015, e autorização contida na Portaria MPOG nº
533, de 26 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União nº 227, em 27 de novembro de 2015, e homologado pelo Edital
nº 50/2016-PRF, de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Determinar a sua lotação na Superintendência Re-
gional no Mato Grosso - MT.

Art. 3º Subdelegar ao Superintendente Regional da Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse ao candidato ora
nomeado.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do Superintendente Regional e de seu substituto, os po-
deres da subdelegação passam a ser conferidos ao Chefe de Recursos
Humanos ou Chefe do Núcleo de Administração de Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 3.489, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-
SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150,
de 6 de agosto de 2007, resolve:

Dispensar, a pedido, ÁDERSON DE SOUZA PRADO, Po-
licial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento,
da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 16ª
Delegacia, em Paracatu, código FG-03, da Superintendência Regional
em Minas Gerais.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

PORTARIA No- 3.490, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-
SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150,
de 6 de agosto de 2007, resolve:

marcelo.nascimento
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-28T05:08:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial